



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA

INTRODUÇÃO

A presente licitação tem por Sistema de Registro de Preços que objetiva a Aquisição de Produtos e Insumos para Incrementar a Apicultura no Município de Abaetetuba, para atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento de Abaetetuba-SEMAGRI; Conforme Especificações e Quantidades constantes no Termo de Referência, ao longo de 12 meses;

2. JUSTIFICATIVA

A criação de abelhas é uma atividade lucrativa e pode ser praticada pelo pequeno produtor rural ou agricultor familiar, com bons resultados. Mas para isso, o criador precisa aumentar os números de colmeias, fazer uso de ferramentas mais adequadas e adotar técnicas mais produtivas.

O município de Abaetetuba possui características para esse tipo de atividade, por possuir flora apícola natural com variadas espécies, e as implantadas com cultura e reflorestamos, além de possuir fonte de água de boa qualidade como rios, nascentes e igarapés a menos de 500 metros das propriedades e de ser ter as alternativas dos bebedouros.

A facilidade de transporte, uso de áreas reduzidas para criação, demanda de pouca mão de obra, torna o custo/benefício dessa atividade vantajoso para produtor.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE ABAETETUBA vem cumprir suas obrigações apoiando essa atividade, com ações que fortaleçam a cadeia produtiva, através do fomento, capacitação e intermediando a comercialização.

3. METODOLOGIA

A presente aquisição será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo decreto federal no 5.450/2005 e pela lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e pelas condições e exigências estabelecidas em Edital.

4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

O presente Termo de Referência tem por objetivo estabelecer os requisitos e especificações, a Aquisição de Produtos e Insumos para Incrementar a Apicultura no Município de Abaetetuba, para atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento de Abaetetuba-SEMAGRI, pelo período de 12 (doze).

A escolha da modalidade Sistema de Registro de Preços justifica-se pela forma de aquisição dos bens e serviços, que terá previsão de entregas parceladas, segundo a nossa necessidade, conforme as disponibilidades orçamentárias, uma vez que segundo Decreto nº7.892/2013: melhor se adequa a aquisição do objeto do certame, pois a Administração Pública tem o poder discricionário para decidir sobre as modalidades licitatórias de acordo com sua necessidade e conveniência desde que motivadas, com está disposto nos autos e pela Forma Eletrônica como previsto no Decreto 5.450/2005.

“Art.1º A modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica, de acordo com o disposto no § 1º do art.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

2º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, destina-se à aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito da União, e submete-se ao regulamento estabelecido neste Decreto.

[...]

Art. 4º Nas licitações para aquisição de bens e serviços comuns será obrigatória a modalidade pregão, sendo preferencial a utilização da sua forma eletrônica

§ 1º O pregão deve ser utilizado na forma eletrônica, salvo nos casos de comprovada inviabilidade, a ser justificada pela autoridade competente.

5. LOCAL DE ENTREGA.

5.1. Local de entrega: os produtos deverão ser entregues nos almoxarifados da Secretária Requisitante.

5.2. Prazo de entrega: deverá ser realizada conforme cronograma fornecido pela Secretária Requisitante, durante a Vigência da Ata de Registro de Preços.

5.3. Os Materiais deverão ser adequados e condizentes com a boa qualidade.

6. ESTIMA DE CONSUMO PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
01	CAIXA PARA NINHO DE COLMÉIA DE ABELHA PADRÃO LANGSTROTH, COMPLETA MEDINDO: ALTURA: 45,00 (CM); LARGURA: 42,00 (CM); PROFUNDIDADE: 51,00 (CM); MATERIAL DA ESTRUTURA: MADEIRA (PINUS); MATERIAL DOS CAIXILHOS: MADEIRA (EUCALIPTO), ACOMPANHA 01 TAMPA; 01 MELGUEIRA COM 10 QUADROS; 01 NINHO COM 10 QUADROS; 01 FUNDO. PESO APROXIMADO: 15KG; PRODUTO SEM PINTURA.	CX	120	R\$ 225,00	R\$ 26.999,60
02	CERA ALVEOLADA PARA QUADROS DE NINHO E MELGUEIRA -CERA PURA DE ABELHA, ALVEOLADA, EM LÂMINAS, EMBALAGEM COM 20 LÂMINAS PARA ATENDER CONFORME ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR DAS CAIXAS PARA NINHO DE COLMÉIA DE ABELHAS. (ITEM 01)	PCT	120	R\$ 59,34	R\$ 712,04
03	ARAME PARA SUSTENTAR A PLACA DE CERA NO QUADRO-ARAME INOX 0,50 MM. COM 648 M NO ROLO, O QUAL DÁ PRA FAZER EM TORNO DE 324 QUADROS DE NINHO.	RL	12	R\$ 60,47	R\$ 725,68
04	ILHÓS PARA QUADRO DE APICULTURA -EM FERRO NIQUELADO DE 3MM DE DIÂMETRO X 8 MM DE ALTURA COM 2000 UNIDADES.	PCT	12	R\$ 57,72	R\$ 692,60
05	ESTICADOR DE ARAME DE QUADRO DE APICULTURA -MATERIAL: MADEIRA + AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 13CM X 5,5CM X 2CM.	UND	12	R\$ 65,31	R\$ 7.837,60
06	CARRETILHA DE APICULTOR-DIÂMETRO DA RODA: APROX. 20MM/ 0.79". COMPRIMENTO	UND	12	R\$ 98,01	R\$ 1.176,08



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

	TOTAL: APROX. 24 CM/ 7.87". MATERIAL: PLÁSTICO + DE METAL + RODA DE COBRE.				
07	FUMIGADOR-CORPO EM METAL GALVANIZADO - ALÇAS DE MADEIRA – FOLE.	UND	12	R\$ 191,00	R\$ 2.292,00
08	FORMÃO DE APICULTOR DE INOX - COMPRIMENTO: 23 CM; LARGURA: 3,5 CM; ESPESSURA: 2,5 MM; PESO 300G.	UND	12	R\$ 46,34	R\$ 556,04
09	ESPANADOR APICOLA-DE MATERIAL SINTÉTICO E CORES CLARAS.	UND	12	R\$ 18,97	R\$ 227,60
10	MACACÃO DE APICULTOR COM MÁSCARA-DE BRIN GROSSO OU MATERIAL SINTÉTICO, COMO NÁILON OU POLIESTER, DE COR CLARA, INTEIRO OU COM DUAS PEÇAS (CALÇA E JALECO), COM ELSTICO NAS PERNAS E BRAÇOS, TAMANHO – G. PARA PESSOAS PESANDO ATÉ 80KG, MEDINDO ATÉ 1,80M.	UND	12	R\$ 348,00	R\$ 4.175,96
11	LUVAS DE APICULTOR -FEITO EM NAPA OU CORVIN.	PAR	12	R\$ 54,59	R\$ 655,08
12	BOTAS - BRANCAS E CANO ALTO, SENDO TRÊS(3) DO NÚMERO 39, QUATRO(4) 40, TRÊS(3) 41 E DUAS(2) 42.	PAR	12	R\$ 54,00	R\$ 648,04
13	GARFO DESOPERULADOR -COMPRIMENTO: 22 CM; LARGURA: 6,5 CM; ESPESSURA: 0,5 CM; PESO 300G.	UND	12	R\$ 55,39	R\$ 664,64

7. ESTRATEGIA DE MONITORAMENTO DE EXECUÇÃO

1. Fase inicial:

Será criada uma equipe técnica composta por técnicos e funcionários da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. Aonde irão acompanhar todo o processo licitatório, para contratação da empresa especializada no fornecimento dos equipamentos e insumos.

- Reunir com a empresa que fornecerá os equipamentos e insumos, para esclarecimento dos direitos e deveres dos envolvidos.
- Reunir com os produtores familiares beneficiados com a instalação de tanques- rede e posterior cultivo de peixes, a fim de orientar e esclarecer dúvidas.

2. Fase de Implantação do Projeto:

- A Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAGRI fará o acompanhamento periódico no andamento das pisciculturas, por intermédio dos técnicos, a fim de orientar e fiscalizar de acordo com estabelecido em contrato.
- A equipe técnica composta por dois técnicos, funcionários da Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento, a cada 15 dias visitará “*in loco*” os passos de instalação dos tanques- rede e utilização adequada dos insumos, onde será feita análise e relatórios.

3. Fase Final do Projeto:

Consolidação do relatório final de avaliação dos resultados alcançados